2
花蓮縣政府公報 100年 第00期
1

	花蓮縣政府 公告
	發文日期：中華民國104年12月21日

發文字號：府文資字第1040245821A號

主旨：預告「月眉石槽」登錄為本縣一般古物。

依據：古物分級登錄指定及廢止審查辦法第2條第1項第3、5、6款規定及104年6月12日召開「花蓮縣文化資產審議委員會第二類組(傳統藝術、民俗及有關文物、古物組)委員會104年度第1次會議」決議。

公告事項：

一、預告機關:花蓮縣政府。

二、預告事項:

（一）公告之依據:依據古物分級登錄指定及廢止審查辦法第2條第1項第3、5、6款規定。

（二）登錄一般古物名稱:

１、種類:生活及儀禮器物-其他。

２、位置:花蓮縣壽豐鄉壽豐村壽山路26號。

３、登錄理由:

（１）臺灣東部史前遺址偶而可見槽狀石製品，然而大多在1公尺大小以內，月
眉石槽可謂此類史前遺物中極少數之大型石槽，極具重要性與文化資產保
存價值。

（２）由於此類石材主要產於中央山脈區域，與月眉遺址最近距離至少有4公里
以上。史前人群如何取得材料與為何製造此一大型石造物等問題，目前仍
是一個不解之謎。

（３）從石槽凹槽壁上看到清楚的製造與修整之打鑿痕跡，可以瞭解史前人群具
有精良的石器加工技術，有助於了解史前人類的工藝技術及互動關係。

三、對於預告內容如有任何意見或修正建議者，請於本公告刊登公報次日起30日內向花蓮縣政
府陳述意見或洽詢:
（一）承辦單位:花蓮縣文化局。

（二）地址:花蓮市文復路6號。

（三）電話:03-8227121轉314。

（四）傳真:03-6237862。

（五）電子信箱:wen520@mail.hccc.gov.

縣 長   傅   崐   萁